REQUERIMENTO Nº 03/2025

Proponente: Diogo Endlich de Oliveira

Destinatária: Ilma. Sra. Maria Arlete Novaes Moraes Silva
                      Secretária Municipal de Saúde

Exmo. Sr. Juarez José Xavier
Presidente da Câmara Municipal de Marechal Floriano-ES

O Vereador que subscreve, na forma regimental e ouvindo-se o Plenário, vêm à
presença de Vossa Excelência, para expor o que segue:

Requeiro, informações sobre o protocolo adotado por esta Secretaria para
lidar com casos de identificação de felinos comprovadamente infectados por
esporotricose, conforme exame laboratorial in vitro. Trata-se de uma doença
altamente contagiosa, capaz de utilizar diferentes estruturas do ambiente
como vetor, promovendo a disseminação para outros animais e também para
seres humanos.

De acordo com a Fundação Oswaldo Cruz (Fiocruz), embora a transmissão da
esporotricose do ambiente para humanos seja considerada muito baixa,
animais, especialmente gatos, atuam como vetores frequentes do fungo e
contribuem significativamente para sua propagação.

Nesse contexto, solicito que sejam fornecidas informações de contato para
que os munícipes possam acionar diretamente o setor responsável pelo
controle e contenção dessa doença infecciosa. Tal medida visa prevenir
surtos, tanto de esporotricose quanto de outras enfermidades com
características similares.

Dito isto, espero poder contar com o apoio e a compreensão desse
conceituado Órgão, no sentido de atender o que segue.

Nestes Termos,
Pede Deferimento.

Sala das Sessões, 22 de janeiro de 2025.

Diogo Endlich de Oliveira
Vereador

Autenticar documento em https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 34003600300035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 34003600300035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 34003600300035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 34003600300035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / m a r e c h a l f l o r i a n o . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

34003600300035003A005000

Assinado eletronicamente por Gibran Christo Schneider em 22/01/2025 20:34

Checksum: 187A0A73EDB1D0883C273B961181E2280231B44BF93D735AD66A098DB8CC9E52

Autenticar documento em https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 34003600300035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 34003600300035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.